
 

Ratifica provvedimento prot. n. 0061580 del 3 marzo 2025 adottato d’urgenza dalla Presidente 
avente ad oggetto: “MOBILITA’ DI BREVE DURATA – Short Term Mobility (STM) – BANDO 
2025 Programma speciale per la promozione della collaborazione internazionale tra CNR e 
Istituzioni di ricerca straniere attraverso la mobilità di breve durata di ricercatori italiani e stranieri – 
Anno 2025” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 65/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 del 10 luglio 2024, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina quale Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche della Prof.ssa Maria Chiara Carrozza, prot. AOOGABMUR 
Registro decreti R. 0000368 del 12 aprile 2021; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Relazioni Internazionali sottoscritta 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. 0223532 del 19 giugno 2025; 
VISTA la circolare CNR n. 32/2023 “Nuovo Manuale Operativo Le spese di trasferta del CNR”; 
VISTA la circolare CNR n. 11/2025 relativa alle “Prime Indicazioni in merito alla Legge di 
Bilancio 2025, ed in particolare il punto 3; 
CONSIDERATA la necessità di adeguare l’articolo 5 del Disciplinare attuativo del Programma 
Mobilità di Breve Durata (STM) alle succitate circolari CNR; 
PRESO ATTO delle risorse di euro 500.000,00 Budget 2025 UA ASR.201 sufficienti alla 
copertura delle spese relative ai soggiorni di ricerca nell’ambito del Programma STM 2025; 



 

 2. 

VISTO il provvedimento adottato d’urgenza dalla Presidente in data 3 marzo 2025 
(prot. n. 0061580) avente per oggetto: “MOBILITA’ DI BREVE DURATA – Short Term Mobility 
(STM) – BANDO 2025 Programma speciale per la promozione della collaborazione internazionale 
tra CNR e Istituzioni di ricerca straniere attraverso la mobilità di breve durata di ricercatori italiani e 
stranieri – Anno 2025”; 
RITENUTI sussistenti i motivi d’urgenza per l’adozione dell’atto presidenziale; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare l’allegato provvedimento della Presidente prot. n. 0061580 del 3 marzo 2025 avente 
ad oggetto: “MOBILITA’ DI BREVE DURATA – Short Term Mobility (STM) – BANDO 2025 
Programma speciale per la promozione della collaborazione internazionale tra CNR e Istituzioni di 
ricerca straniere attraverso la mobilità di breve durata di ricercatori italiani e stranieri – Anno 
2025”. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
























